congregatorum in [)arlamento publico. et de commissione

(]iiam dele.c:^atione eis facta a dicto domino ep. Krugnatensi,

prout continebatur in litteris eis missis ex parte dicti domini

ep. Brugnatensis, sigillatis sit^illo ipsius domini ep. quorum

tenor talis erat: Philippus. miseratione divina, Brucrnatensis

ep. domini Pape iudex delegatus providis quam discretis

virìs dominis Guilielmo lun. preposito et archipresbitero de

Codeponte salutem in Domino. Cum receperimus litteras e.x

parte ven. fratris nostri domini ep. lun. continentes (juod co

mune et homines de Sarzana libere et absolute ad sua et eccle-

sie sue redierunt mandata, mandamus vobis et cuilibet ve-

strum in solidum quatinus auctoritate nostra prcdictos com-

mune et homines de Sarzana a vinculo excommunicationis

et interdicti et alias quascumque personas per nos alliga-

tas absolvere debeatis. Et hec commissio valeat quouscjue

eam duxerimus revocandam, Datum Brugnati. tertia men

sis septembris.

Actum Sarzane, in claustro canonice ecclesie S. Marie,

existente tunc dicto domino ep. et dictis Preposito et Ar-

chipresbitero et dicto s}'ndico et procuratore et me Petro

notarlo et testibus infrascriptis super porticum dicti claustri,

que porlicus est versus occidentem, et existentibus dictis ho-

minibus de Sarzana congregatis in dicto parlamento partim

super ipsa porticu et partim in terreno quam solo ipsius

claustri, presentibus dominis Guelfo lun. archidiacono. Ber-

tulo lun. custode, Tebaldo de Fusichio lun. canonico. Pre-

sbitero Baldo cappellano ipsius capìtuli, et presbiteris laco

pino et Ugone cappellanis lun. capituli, testibus ad hec

rogatis.

^ Ego Petrus imperiali auctoritate notarius hiis omni-

bus interini (luam rotratus seriosi.

— «7 -

N. 52.

1278, settembre 3, ind. 6.

Eodem anno, ind.. die quam loco, coram eisdem testibus

siiprascripti-s ad hec roo-atis, in suprascripto parlamento diete

iiniversitatis et hom. suprascriptoriim eo conoregatorum,

supr. Symonettus notarius de Sarz. syndicus et procurator

constitutus a dieta univ. et a dictis hom. de Sarzana nomine

vice dicti communis quam universitatis et hom. et pers. Sarz.

et etiam prò se ip.sis et quolibet ipsorum proprio nomine et

principaliter et cuiuslibet ipsorum de voluntate et consensu

atque mandato diete univ. et hominum suprascriptorum

syndicatorio et procuratorio nomine prò dicto comm. et

univ. et hominibus et personis de Sarz. et prò dictis hom. .

iuravit secundum formam ecclesie stare et obedire mandatis

sive preceptis sancte ecclesie. . . Unde ipse dom. ep. prò se

et prò ep. et dicti domini Guill' prepositus et Guill' archi-

presbiter e.x delegatione et commissione eis facta a dicto

domino ep. Bruguatensi, recepto iuramento predicto. . . ab-

solverunt dictum syndicum et procuratorem, s\ndicatorio et

procuratorio nomine prò dictis hom. omnibus et singulis

superius nominatis et prò dicto comm. et universitate et

hom. quam per.sonis omnibus de Sarz' et etiam prò se

et suo nomine et etiam ipsum locum et terram Sarz" . .

.

ab interdicto et excommunicatione et interdictis et exeom-

municationibus omnibus et singulis. . et etiam ab omnibus

et singulis bannis et condempnationibus et publieationibus

honorum factis vel pronunciatis tempore dictorum vica-

riorum vel alterius eorum. . . Et de predictis omnibus et

singulis remissionem quam perdonationem fecit dictus do-

minus lun. ep. per se et suos succ. et prò suo episcupatu in

perpetuum dicto syndico et procuratori dicto nomine recip.
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nomine hoiniiium predictorum et dicti comm. (;t iiniversitatis

et ipsis hom. suprascriptis ibi presentibus et recipientibus

prò se et ipsa univ. et omnibus liom. et personis de Sarz., cas-

sans et inritans et cassas et vanas et irritas esse volens sen-

tentias et pronuntiationes condempnationum. . . et processus

omnes quam sing'ulos et privationes mercati sive fori Sarz.

et feudorum et privationes tabellionatus latas sive promul-

g^atas per ipsum dom- lun. ep. vel eius vicarium vel vìcarios

vel rectores vel iudices vel officiales vel delegatos vel sub-

delegatos in tempore suprascripto. . . et specialem occasionem

itineris quod commune et hom Sarzanenses fecerunt prò

sale ad sanctum Mauricium vel alibi. Preterea dictus ven.

pater dominus lun. ep- cassavit. annullavit et irritavit at(]ue

revocavi! et cassum et irritum esse voluit et di.xit in pre-

dicto parlamento publico et corani suprascriptis hom. de

Sarz. in dicto parlamento congreg^atis et corani testibus

suprascriptis totum et quicquid per ipsos de Sarz" vel per

aliquem vel ali(]uos homines ipsius loci vel per alium vel

alios prò ipso comm. actenus statutuni vel ordinatum est

vel tuit contra jura quam rationes dicti doni. ep. et ep. et

contra libertateni et statum ipsius ecclesie vel ep. lun. vel

in dampnum vel in preiudicium vel diminutionem iuriuni

ipsius ep. et ep. et ecclesie lun. occasione doane salis vel

ofticialium vel capitaneorum vel rectorum vel aliqua alia

occasione vel modo, et hanc cassationem et annullationem

et irritationem atque revocationeni fecit consensu et volun-

tate dicti syndici hec ag^entis et consentientis voluntate et

consensu diete univ. hom. predictorum et ipsorum hom. ibi-

dem congregatorum. ....

!$( Ecro Petrus imperiali auctoritate notarius hiis omnibus

interfui (]uani rog'atus scripsi.
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N. 53

1219, marzo 8, iiid. 7.

Sentenza dì Bandino dei Gaetani di Pisa per comporre

le controversie sorte tra Marziicco vescovo di Lìuii e il Co-

mune e il popolo di Sarzana (')

N. 54

12J9, maggio I, ind. 7.

In n. D. amen. Tactis sacrosanctis evangeliis iuraverunt

oinnes quam sin^uli, ([uorum nomina inferius leguntur, at-

tendere et observare, quam firma et pacta habere quam
tenere et non contra venire omnia pacta et conventiones

et eorum singula que continentur in carta per manum Con-

forti notarii factam et que a quibusdam burgensibus Sar-

zani cum bone et felicis memorie domino ven. Valterio lun.

ep. sunt ordinata et facta, sicut per predictam cartam patet

et li(]uet; exceptis hiis que remiserit si que vel quas de

predictis pactis et conventionibus remiserit dominus d. g.

ven. lun. ep. per se vel per alium per eos. Nomina iura-

torum sunt hec-.. ' in mimerò di 225] Hii omnes iuraverunt

(') È un lunghissimo e interessante documento pubblicato già

dal Podestà, in appendice agli SlaUiti di Sarzana, p. Jigi.
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publice in contioiiL' in ecclesia S. Marie de Sarzano, ai)iio a

nativ. domini, millesimo CCXVIIII, ind. VII, die dominico,

Kal. madii

—

yx< Ego Benevenutus domini Ottonis quarti Romanorum
imperatoris notariiis hiis interfui (jiiam de mandato (]uam

conmissione domini Marzucci d. g. lun. ep. (]uam vice ([uam

nomine ipsius prt^dicta sacramenta recepì et scripsi et proprie;

sisrno notavi.

N. 55

1219. aprile 26, ind. 7.

In n. D. amen. Ego Marziiccus lun. dominus ep. pre-

cipio tibi Bonorogruoso syndico et actori communis et univ.

de Sarzana et omnibus et singulis (]ui nobis iuraverunt

obedire nostra precepta, ut Bonorogruosus et ipsi (|ui nobis

iuraverunt. iures tu et ipsi iurent et iurari facias et ipsi faciant

omnes hom. de Sarz , remota omni malicia et fraude, obser-

vare pacta et conventiones scripta manu Conforti nutarii et

factas Inter olim Gualterum lun. ep et burgenses de Sarz. et

non contraveniant sine parabola km. ep. qui prò tempore

erit vel fuerif. quam si fecerint compagniam seu societatem

centra ep. vel epi-scopatum per cartanì vel per pignora aut

per promissiones prò comm vel singularitate alicuius persone

a tempore riuo discordia cepit oriri inter [ìredictos burgen-

ses et supr ej)., inter se absolvant et liberent et de ce

tero non faciant aliciuo modo, et non faciant aliquod con-

stitutum seu ordinamentum preiudicio lun. ep. nec eiusdem

ecclesie S. Marie; ([uam si fecerint destruant et in irritum

revocent, (]uam si alicjuis burgcnsium recepit vasalum seu
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comadum (sic) quod habitet vel habitare debeat in Sarz. et

non ante promiserit liin. episcopum et eius episciipatum de

maniitenendo ep. et episcupatum (luantuni in hoc capitulo

absolvatur et absolvant illuni et illos et de cetero aliquem

non recipiant. Item teneantur consul seu potestas de Sarz.

non recipere aliquem in burgensem seu habitatorem qui

non iuret prius pacta et conventiones supr. inter supr. ep.

quam burgenses factas observare et non contra venire. Hoc

totani precipio tibi Bon. nomine et vice comm. et univers.

de Sarz. . . Restituimus te Bonorogruosum syndicum et pro-

curatorem vice et nomine communis et universitatis de Sarz.

in omnibu.s feudis que nobis indicata fuerunt per sententiam

.seu per laudamentum a domino Bandino judice pisano; re-

servamus nobis de factu casamentornm ut possimus adhuc

vobiscum esse quam tractam quam de saltariarum vinearnm

similiter. Remittimus vobis omnibus de Sarz. universitate et

comm. iniurias onines et (]uicquid nobis per illam senten-

tiam seu laudamentum aut arbitrium laudatum fuit seu iu-

dicatum a Bandino supr. Pisano de pecunia nobis danda a

burgensibus de Sarz. preter de quantitate illa quam do-

mini de Vallechia et de Corvaria seu potestas ipsorum di-

cere debent et laudare ut mihi solvere debeant. In aliis vero

volnmus et mandamus et precipimus ut dictam sententiam

observent et non contraveniant sub predicta pena nisi re-

missum fuerit a Lun ep. Actum in ecclesia S. Bartholomei

de Brancaliano presentia judicis q. Guilielmini quam Ge-

rardi q. Guidi quam Bonacorsi Aldebrandini filii quam
aliorum plurium, anno domini nat millesimo CC. XVIIIJ

sexto Kal. madii, ind. VII. Post ea eadem die iuxta portam

buigi de Brancaliano dominus Parens potestas Corvarien-

sium et Vali, cum consensu suorum consortum dixit et lau-

davit inter prcdictum ep. et burgenses de Sarz. ut ipse

Bonusregruosus vel ipsum commune seu univ. de Sarz.

solvat et tribuat supr. domino ep. dehinc per totum men-

sem madii de predicta pecunia condempnata super eis a
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supr. doni. Bandino iud. pisano solum modo libras centiiin

(|uia(iiiairinta hon. d. pis. iiovoruin ad eius voluntatcm.

Acta sLint hec iuxta portain burgi de Brancaliano. pre-

SL'ntiluis Guiciola de: Arcula et Loctario tj. Hennannini de

Borcari et aliorum plurium.

)J( Ego (luondam cancellariu!; domini l'rederici palali-

nus Romanorum imp. notarius ac invcctissinii domini imp

I lenrici jiidex ordinarius iiiis verbis intcrfui... et in pillili-

Cam scripturam redegi.

N. 56. .

120J, giugno 4. ind. 4.

In Dei nomine amen. Anno a nat. eius millesimo CC.°

[jrimo, ind. quarta, die lune (]uarto intrante mense iunii.

Cum sit communis concordia inter nos et canonicos lun.

ecclesie transferre lun. ecclesiam ad burgum de .Sarz.' cum

auctoritate domini Innocentii Pape tercii prò communi uti-

litate tocius cleri et populi episcopatus, nos Gualterius lun.

ecclesie ep. damus et coiicedimus vobis ven. fVatribus nostris

lun. canonicis videlicet libi Rodulfo archidiacono, recip. prò

univ. lun. capituli (juam prò ipso capitulo. ad consti'uen-

dam cathedralem, ecclesiam, plebem S Basilii (,-t plebem

S. Andree sitas in burgo Sarz. cum omni eorum iure pa-

rochiali et capellis et eorum omnibus possessionibus niobi-

libus et immobilibus, exceptis domibus quam orto S. An
dree et vineis de cursu que pertinent ipsi ecclesie cum oli-

vis in ipsis vineis et orto contentis (]ue ad proprium nostre

camere usum retinemus de communi voluntate vestra prò

commutatione infrascripta et recompensatione predìctorum.

Nos Rodulfus archid., Guido archipresb., Arditio prepositus,

Baldantia cantor. Vitalis plebanus de Massa, Albertus diac,
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Philippus et Opizo de Burzone km. canonici damiis vobis

supr. domino ep. prò km ep. recipienti ecclesiam Beati Petri

de Avenzia et ipsum burgum de Aventia totum cum omni

iure quam pertinentiis ipsius ecclesie et burgi que vobis

deffendere et successoribus vestris per nos et succ. nostros

rationabiliter promittimns vel restaurare si deffendere non

possemus,et reniittimus vobis denovem procurationibus quas

debebatis nobis annuatim octo, quam concedimus vobis ut

omnes capelle dictarum plebium respondeant vobis in pro-

curationibus domini pape, cardinakum et eorum nunciorum

quam in collectis sicut alie nostre ecclesie, et in ecclesiis

plebis de Luna concedimus vobis idem preter quaminilla

de liiolo. Nos Gualterius lun. ep. et Rodulphus archid. et

Guido archipresbiter quam Arditio propositus et Baldantia

cantor quam Vitalis plebanus de Massa et Albertus d^^a-

conus quam Philippus quam Opizo de Burdione lun. canonici

prò nobis et omni nostro capitulo statuimus, ordinamus et

firmamus per nos et succ. nostros ut de cetero non sint in

maiori ecclesia nisi duodecim tantum, et omnes prelature

cessent preter archipresbiteratum post decessum eorum qui

modo sunt prelati, quam quandocunque vacabunt prebende

tres vel plures quod debeant tres vel plures canonici eligi,

quod electio unius debeat esse dom. lun. ep. ad suam sci-

licet dom. ep. voluntatem et succ suorum. Conservato in

aliis ordino pristino quam antiquo. Hec omnia fecerunt do-

minus ep. et dicti canonici per se et suos succ quam pro-

miserunt inter se sibi vicissim per se et suos succ. hec omnia

perpetuo rata habere, attendere et observare quam in nullo

contravenire quam per sollempnem stipulationem hec omnia

firmaverunt.

>^ Ego Bonalbergus domini Fred, invictissimi Roman,

imp. notarius auctenticum huius exempli vidi et legi et quic-

quid in eo repperi hic fideliter e.xemplavi, nichil addito vel

minuto quod mutet sensum preter signum notarli quod de-

scribere nescivi et sic in eo signo et nomine roboravi.
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N. 57

I iq7, mai'zo i6. ind. i.

Innocentius ep. servus servorum Dei ven. fratri Gual-

tero lun. ep. eiusque successoribus canonice substituendis

in perpetmim. Ampia divino munere nianus apostolica sedis

hos humiliat hos exaltat, hiis superflua subtrahit. aliis ne-

cessaria subministrat ( fornnilario ugnale a qìicììo del n. ^)

Hac si quidem ratione inducti, specialem gratiani (|uam ad

personani tuam, tuis exigentibus mentis, et lun. ecclesiam

propter te gerimus, attendentes ac volentes ipsius ecclesie

utilitati consukre, de comm. fratrum nostroruiii Consilio, mo-

nasterium Auulense quod ad iurisd. scdis apostolica perti-

nebat cum pertinentiis suis tibi et per te ipsi ecclesie con-

cedimus, confirmanius et presentis scripti privileg:o com-

munimus tam te ipsi prodesse (]uani preesse volentes ut

honorem (juem tibi super hoc e.\hibemus, attendens onus et

provisionem ipsius monasteri!, taliter exequaris quam in

temporalibus et spiritualibus per tuum studium auctore Do-

mino, reformetur; nec tu et succ. tui privilegium amittere

mereamini si concessa vobis abusi fueritis potestate. De-

cernimus ergo ut nulli omnino hominum liceat prefatam lun.

ecclesiam temere perturbare aut eius possessiones auferre

vel ablatas retinere, minuere seu quibuslibet vcxationilius

fatigare sed omnia integra conserventur, eorum prò quorum

gubernatione ac sustcntatione concessa sunt usibus omni-

modis profutura. .salva sedis apostolice aucloritate. Si qua

igiiur in fuiunini ecclesia.stica secularisve persona hanc

nostre conllrmationis paginam sciens contra cani temere
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venire temptaverit, secundo terciove commonita, nisi rea-

tum smini concrrna satisfactione correxerit, potestatis honoris

quam sui dignitate careat

^ Ego Innocentius catholice eccl. ep. Seguono le firme

di ij cardinali]

Datimi Laterani, per manum Ra3naldi domini pape no-

tarii cancellarii vicein agentis, XVII Kl. aprelis. Indictione

prima, incanì, dominice, anno M C. XC VII ponlificatus vero

donni Innocentii pape in anno primo.

N. 58

1254, luglio 29, ind. 12.

In D. n. amen. Anno a nat- eius mill. CC. Liiij, ind.

XII, quarto Kl. Aug. Venerabilis pater dominusGuilielmiis, d.

g. lun. ep. fecit et constituit smini et episcupatus lun. actorem,

procur. et certuni nuntiummagistrumGerardumarchipresbite

rum de Marnasco ad concedendum, pieno ac perpetuo feudi

iure, domino Nicholosio de Flisco comitiLavanie, domini pape

nepoti ac suis heredibus, Tivegne, Castilioniet Bracelli castra

quani burgum de Paduluarmo cum eorum curiis et perti-

ncntiis que olini prò parte Nobilis Aldeberti, et, prò parte

altera, quidam alii ab ecclesia lun. tenebant in feudum,

quam redditus, vassallos, villanos, jurisdictionemetiura quam
cetera omnia que in demanium seu proprium curia lun. de-

tinebat ibidem. Salvo quod ipse Nobilis et eius heredes te-

neantur recipere ipsum dominum ep. et eius successores

cum suis sequacibus ([ui non sint inimici ipsius nobil. et ber.

eius, ad faciendam guerram cum hominibus dictorum loco-
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rum ininiicis hin. curie. Ht (juod ipse Nobilis et sui lier..

cuni. houi. dictoruni Idcorum, iuvare tcneantur ipsum domi-

num ep. et eius successores, recuperare iura et bona lun.

episcupatus, quain ea que possidet vel recuperabit deften-

dere quam manutenere, et facere gucrrani et devetum per

totum ep. lun. in ip.sorum liominum propriis expen.sùs. Et

(juod iuvabunt i]).suni dominum episcopum et successores

suos cuni exercitum fecerit prò Romana ecclesia vel prò im-

peratore, vel suos milites aut pedites miserit prò dictis

exercitibus faciendis: et ad investiendum ipsum Nobilem de

predictis, sicut Domini fideles seu vassallos investire con-

sueverunt, et ad investiendum eumdem Nobilem de toto eo

podere ijuod olim nobilis domina Matelda a lunensi curia

tenebat in feudum sive in Carpena, sive in X'ezano, vel in

cjuocunque loco episcupatus lun. de ipso feudo poterit in-

veniri: et ad recipiendum ab ipso Nobili de predictis fide-

litatis et homag-ii solitum iuramentum, et ad recipiendam

recompensationem prò hiis que habebat in demanium seu

proprium curie lunensis in Tivegna. Castiliono, Bracelli et

Paduluarmo ; et ad stipulandum sollempniter, et faciendum

et recipiendum omnia et singula que prò promissis, et

singulis promissorum viderit expedire, etiam ad certam

penam; promittens idem dominus ep-, suo et episcupatus

nomine, omnia et singula habere firma et rata que dictus

magister Gerardus de promissis et prò promissis fecerit vel

legitimus procurator, vel actor, .seu nuncius facere potest

vel debet, sub ypotheca et ob'.igatione bonorum episcupatus.

Actum Pisis, in domo hospitalis S. Pauli de Ripa Arni, te-

stibus presbitero Adiuto dicti dom. ep. capellano, Federico

de Lapadule domini ep castaldione et Pasqualino notarlo

presentibus et rogatis.

>$< Ego Bonalberg-us domini Fred, invictissimi Roni.

imp notarius hiis Inter fui (juani mandata predicti domini

ep. scripsi (juam pubblica\'i
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N. 59-

1241 gennaio 13, ind. 4°.

In n. D. N. I. X. et D. E. Anno ab incarn. eius mill.°

CC.XLI, idibus ian. ind. iiij. Peto eg'o Guilielmus filius qon-

dam Amati de Egroppolo una cum meis heredibus a vobis

domino Gotefredo lun. ep. et a vestris succ ideo duas petias

terre in Castag'netulo quarum una est sulcas nonaginta... al-

tera petia est XXX sulca... has autem nunc supr. duas pe-

tias terre habere, tenere, laborare, frui et meliorare et

exinde vobis persolvamus omni anno fictam pens. den. IIJ...

Actum Sarzana... Bellucius Baronelli, Malabucca de Tre-

biano, Albertus filius Belloni et Maregnolus de lo Campo
rogati testes interfuerunt.

>^ Ego Rodulfus domini imperatorjs notarius post tra-

ditum compievi et dedi.

N. 60.

1269, novembre 5.

Statuta sacramentorum burgi de Sarzana (').

(') Pubblicati dal reverendo inonsignor Luigi Podestà, in Moiiti-

lucnti (li Storia Patria delle Provincie Modenesi., tomo IV, fase. 1.
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N. 6i.

1170, agosto 2. ind. 2''.

Pipino vesccroo di Liuii concede ni coi/soii e aj^'/i ìtoiium

di Sai'zana di niniare e trasferire il invilo sulla riva della

Magra nel luo^i^o dello disiano (-).

N. 62.

1199, novembre 30, ind. 3^.

In nomine Domini Dei viventis in .ecula amen. Cnm
lis et discordia atque controversia ve-rteretur inter domi-

nimi ep. lun., d. '^.. ( Jualterium prò se et episciipatu ab

una parte, et Bottonem et BoUionem et Bastardum con-

sules Burg-i de Sarz prò commune ipsius burgi ex altera

l)arte, ele.CTerunt in arbitros Gna\'tanum Borgondii <t (ìui-

donem Gerardi et Truftam de Castello (]uam Albertum Fa-

rentis et in eos compromisernnt. Et predictus dominus ep.

se suosqiie succ. prò ep. obli.cjavit et isti consiiles se

suosque succ. prò commune et univ. burg-i obligaverunt tir

mum et ratum habere quam tenere omni tempore (luicquid

predicti arbitri laudaverint seu composuerint vel dixerint d:-

lite.... Oue lis talis erat: dicebat dominus ep. successioncm

et bona advenum habitancinm et eoruin descendentium (|UÌ

nunc sunt vel in antea fuerunt in burgo de Sarz. et in eius

districtu et pertinenciis ad se tan(]uanì ad dominin)i et co-

(^) Pubblicato neW His/on'ac Palliar iiKwniiirii/a l'dila iiissìi Rrs^na

Caroli Alberti, Cliartai uni, II, 1020. Una buona parto fu 1 ipiihblicata

dal Podestà, / rc^covi di Limi, a p. 46.

- 99 -

mitem pertinere, et ea bona de iure, ratione distiictus et

coinitatus et juridictionis percipere et occupare debere et

posse; quod iamdicti consules prò commune ipsius burgi

negabant et dicebant ad se et ad commune ipsius burgi

pertinere et ex antiquissimo tempore ipsi et eorum anteces-

sores habuisse huiusmodi successiones et bona percepisse. .

Nos jam dicti arbitri taliter ex concordia et bone pacis di-

cimus et laudamus quatinus omnia bona predictorum ad-

venum seu advenarum qui nunc sunt vd in antea fuerint

habitatores dicti burgi vel eius districtus seu pertinenciarum

et eorum descendentium morientium sine testamento aut

legitimis success, comuniter habeant et percipiant dominus

ep. scilicet et sui succ. prò ep- prò medietate quam predicti

consules eorumque succ. et per successores prò commune
ipsius burgi prò alia medietate, quam medietatem consules

et commune ha!)eant et teneant quam recognoscant per

feudum ab ep. et episcupatu. . . et hec dicimus. salvo iure do-

mini ep. et consuetudine et aliorimi dominorum et burgen-

slum quod vel (]uam habent seu habuerint in suis villanis

qui in predicto loco venerunt vel venerint ad habitandum. .

.

Hec omnia acta sunt in ecclesia S. B irtholomei hospitalis

de Sarz. presentia magistri Giordani et Lamberti q. Gui-

doiiis Galli et Urbicciardus judicis de Luca et Bonegiuncte

judicis de Luca et Noradini de Gragnano, et Boldionis et

Bolgarini et Avoguadri et aliorum multorum de Sarzana,

anno a nat. domini millesimo centesimo nonagesimo nono
a

pridie Kl. decembris ind. IIJ. Et in continenti dominus ep.

ibidem et in presentia eorumdem investivit prenominatos con-

sules de Sarz. prò consulatu et communi seu univ. ipsius

liurgi per feudum de predicta med. bonorum predictorum

advenarum. ut dictum est, decedentium.

i^ Ego Aldebrandus de Sala domini Fred. Romanorum
imp. notarius ac donni imper. Henrici judex ordinarius. hiis

omnibus interfui et hec ad memoriam inter eos habendam

precepto istorum arbitrorum publicis litteris descripsi.

N. 63.

1140 luglio, ind. 6.

/ Sarzancsi giurano a Goffredo, vescovo di Lìmi, di non

covtcnderc più !c ras^'ioìii del vescovato di S. Maria di

Ln?ii ().

N. 64.

1201, aprile 22, ind. 4.

In Eterni Salvatoris lehsu Xristi I )ei nomine amen. LU

ea i]ue le^untur inferius lam motlernis (|uam vcntnris in

posternm semper in memoria reserventur. cum non pos-

sent alias mrmoriter retineri, dit,miim fuit in scriptnra pu-

blica eadem reseriari (*), presentiljus .sibi testibus intrascri-

ptis, Carentio consul de Sarzana prò se et Bongnoso suo socio,

l>urircnsinm ibidem pre.sentium de communi Consilio, elc.t,ni

secum Bullionem, Guerinum, Guilielmotum, Borc^arinuni et

Rollandinum ad haben.lam potestatem paciscendi, transi-

gendi, ordinandi et confirmandi pacta et conventiones cum

Walterio, d. g. ven. lun. ep., et cum canonicis lun. ecclesie,

de translatione et prò translatione ipsius ecclesie, promit-

tens prò se et dicto suo socio, similiter cum omnibus bur-

gensibus qui ibi aderant, ipncquid dicti et prenominati electi

cum eo inde fecerint, ratum habere- Erant cnim ibi de bur-

(') Pubbl. neW Historiac P. M. cit., chartarum, II. 233.

(^) 11 Cod. ha erroneamente: reseiari.

Pfensibus Bottonius Advocatus, Bastardus, Muntaninus, Hen-

«elensis, luncta, Recordatiis. Boiiacursus et Burg-ensis et

siiprascripti (]uos consiil dictiis elegit. Actum est hoc in

ecclesia Beati Basilii de Sarz. sollempniter cum stipili, anno

a nat domini millesimo CC primo, ind. iiij, die dominico,

X Kal. madii, presentibus et rogatis ad hec testibus Gui-

done archipresbitero lun., Baldantia cantore, Philippo et

Alberto de Rocha canonicis.

Post hec, eodem anno, die dominico, Vili Kal. julii,

sunt infrascripta pacta, conventiones et statuta inter do-

minum ep. et burgenses facta et confirmata que talia sunt :

dominus ep. debet aojuirere totum territorium ipsius loci,

([uod constituendum est ad proprietatem lun. eccl. et sui

et successorum ipsius, et concambium de terra vel denariis

debet dari extra bradias, de Consilio trium leg'itimarum per-

sonarum, que fuerint ad hoc nominate ab ipso domino et

burg'ensibus, que persone debeant iurare hoc facere sine

fraude. Et si discordia de toto vel de parte territorii orta

fuerit cum aliquo, habitatores eiusdem loci, id est qui ha-

buerint domos in burs^o, sive extra, debeant illam discor-

diam sedare seu acquietare, et ep ad hoc debeat eos adiu-

vare. Episcopus autem dabit et concedei hominibus, qui

ad habitandum ibi venerint, casamenta ubi sibi placuerit,

cum concordia illorum qui ad hoc fuerint ab eo designati,

sub annua pensione sex denariorum quam debent reddere

annis sing'ulis ep.° vel eius ministeriali, infra octavas nativ.

dom. ; quam si per biennum quisquam tenere presumpserit,

a possessione domus cadat et casamenti. Si (juando expe-

dierit plus terre occupare prò commoditate et utilitate eius-

dem loci, ep. et eius successores undecumque conveniens

cambium dando, sicut superius dictum est, libere accipiant:

statutam vero pensionem quam infra octavas nativ. domini

annis singulis debent solvere, ep. alienare vel in feudum

dare non poterit, vel etiam pignori obligare, sed ad usum

et mensam propriam retinebit. Omnes habitatores illius loci

qui habent vel habebunt feudum ab episcupatu vel comitatu,
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iurent fidelitatem ep. et successoribus eiiis catholicis, centra

omnes liomines ubiquc, si non habent principaliores domiiios.

sed si habent, in sua terra precipue. Hii vero qui non lia-

bent feuduni. iurent sacramentum de ep. «luam comkatu

similiter, sicut uscjue modo iuraverunt et iurant hodie hom.

loci illius. De placitis concessit eis doni, ep., de benivolencia

sua, ut, lite contestata, consules cog-noscant de causa, non

obstante appellatione, usque ad prolationem sententie, sed

ante litis contestationem et post datam sententiani liceat

cuilibet ad dominum ep. appellare: et ep. de illis causis

que ante eum incipientur et de eis qu'-> ad illuni fuerint ap-

pellate, cocrnoscat per se que voluerit, et quas voluerit li-

ceat ei consulibus illius loci et aliis personis (juibuscunKiue

voluerit delecfare. Banda et deveta faciet ep., vel ministe-

rialis eius, cum Consilio consulum loci, et lucrum ';\inde